UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Poselství Mistra Jana Husa dnes?

The Tiding of Jan Hus Today?

Vedoucí práce:

ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

Autor:

Ivana Krhůtková

Praha 2013

Anotace

Bakalářská práce „Poselství Mistra Jana Husa dnes?“ pojednává o životě a díle Jana Husa a zabývá se rovněž výběrem současné tvorby na toto téma. Cílem práce je pokusit se připomenout předložením faktů z minulosti i současnosti jeho odkaz dnešní době. Součástí práce je v rámci příloh taktéž anketa odrážející názor dotazovaných lidí.

Annotation

My BA thesis "The tidings of Jan Hus today?" deals with the life and work of Jan Hus and also is concerned with selecting of contemporary works on the subject. The aim of dissertation is try to remind with the presentation of the facts from the past and today of Jan Hus' legacy to present epoch. The part of work in the Addendum also is the opinion poll reflecting the points of view questioned people.

Klíčová slova

Arcibiskup Zbyněk, Jan Hus, král Zikmund, král Václav, Jan z Jesenice, Wyclif, papež.

Keywords

Archbishop Zbynek, Jan Hus, King Sigismund, King Wenceslas, Jan from Jesenice, Wyclif, the Pope.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze

Ivana Krhůtková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Th.Dr. Kamile Veverkové, Th.D. za odborné rady a vřelou spolupráci při zpracování této práce.

Obsah

Úvod 6
1. Život Jana Husa 7
1.1. Husův kraj a lid 7
1.2. Dětství 9
1.3. Období studií 10
1.4. Atmosféra tehdejší doby 11
1.5. Kazatelská činnost 12
1.6. Hus jako právní myslitel 15
1.7. Proces vedený proti J.Husovi 17
1.7.1. <i>Počátky</i> 17
1.7.2. <i>Husův proces u kurie</i> 22
1.7.3. <i>Spory v Čechách mezi Husem a jeho odpůrci</i> 28
1.7.4. <i>Kostnice - soud a odsouzení</i> 30
1.8. Husův kulturní význam 37
2. Dílo 40
3. Současná tvorba zabývající se Janem Huse 45
3.1. Eva Kantůrková - Jan Hus 45
3.2. Pavel Kohout - „Ecce Constantia!“ 47
3.3. Projekt Husova pouť 50
Závěr 52
Použitá literatura 53
Přílohy 60
Summary 72

Úvod

Osobnost Jana Husa, jeho životní příběh a odkaz, má významné místo v historii našeho národa.

Důvodem, který mne vedl k psaní práce zabývající se tímto tématem, byla určitá potřeba propojit historickou událost se současností, s nazíráním na tuto skutečnost s odstupem několika staletí.

Cílem mé práce je předložením historických faktů a výběrem současné tvorby zabývající se osobností Jana Husa připomenout jeho odkaz dnešní době a současné společnosti. Ke své práci jsem použila spisy Mistra Jana Husa a práce významných badatelů v dané oblasti. Soupis je uveden v seznamu použité literatury. Postupovala jsem metodou deskriptivní a analytickou. První kapitola se zabývá životem Jana Husa, krajem, z něhož pocházel, obdobím jeho studií, atmosférou doby, ve které žil, přes jeho působení na univerzitě a kazatelskou činnost, kterou největší měrou vykonával v Betlémské kapli, až po jeho kulturní význam v našich dějinách.

Druhá kapitola je zaměřena na jeho dílo, které psal z větší části ve vyhnanství mimo Prahu. Jedná se o tvorbu českou i latinskou.

Třetí kapitola pojednává o vybraných současných dílech zabývajících se osobností Jana Husa, konkrétně jsem zvolila knihu Evy Kantůrkové - *Jan Hus*, dále divadelní hru Pavla Kohouta - „*Ecce Constantia!*“, a jako poslední projekt *Husova pout'*. Mezi přílohy jsem zařadila anketu, kterou jsem oslovila několik lidí různého věku, vzdělání i profesí, a položila jim otázky týkající se Jana Husa.

1. Život Jana Husa

1.1. Husův kraj a lid

Vilém Boguslawski¹ našel u Ptolemaia², že původně bydlely v nynějších Čechách dva české národy, jež se ovšem tehdy takovým jménem nenazývaly. Severní z nich přesahoval hranici nynější České země do Saska a Durynska, jižní se rozprostíral do Rakouska, dole splýval s Moravany a dále položenými Slovy, tehdy ještě nerozraženými Karlem Velikým a Maďary. Právě tak severní český národ splýval se Slovy polabskými. Jižní kmeny, Doudleby a Netolice, připojily ke své državě Slavníkovci. Poté i se Slavníkovci byli od Přemyslovců zcentralizováni s Prahou, k níž odtud vždy věrně lnuli jako všechen český národ. Zde mizí historická stopa ukazující na zvláštní osobitost jižních Čechů.

Archeologové studováním starožitných pohřebišť v oblasti Českého království potvrdili Ptolemaiovu zprávu o dvou českých národech, severním a jižním. O severním vydávají svědectví, že se usadil v české vlasti mnohem dříve, je tedy starší a kultura vyšší. Jeho mladší bratr se měl k cizí kultuře nechápavě, z čehož je možné právem usoudit, že o to více lpěl na své prakultuře, nedbajíc, že tato jeho stará samobytná kultura se může jiným zdát nekulturní.

¹ Vilém Jos. Boguslawski (1825 - 1901) - polský historik, nekrolog a slavista <http://biblio.hiu.cas.cz> (cit. 2013-05-05)

²Klaudios Ptolemaios (asi 90 - 168 n.l.) - patřil k největším vzdělancům své doby. Je známý především jako zeměpisec, on sám se považoval více za astronoma a matematika. Narodil se jako Řek, a žil v Egyptě pod římskou nadvládou. <http://www.historieweb.cz> (cit. 2013-05-05)

NOVOTNÝ, Václav. *Ku kritice zpráv Kl. Ptolemaia o zemích českých*. Praha : Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1910.

Severní Čechové byli zcela jistě vytříbenými učiteli, politickými sjednotiteli a vojenskými vůdci Čechů jižních, kteří nikdy neměli nejmenší separatistické snahy. Neuplynulo dlouho, a tento jižní národ dal do společné pokladnice národního ducha a dějin ohromné poklady, mezi jinými³ i Jana Husa. Přesto severní Čechové doposud pohlížejí na jižní jako na mladší, které musí učit, vést i napomínat, aby se zhostili své „zanedbanosti“ po stránce hospodářské i duševní. Severním Čechům se zdají být jižní příliš naivní, prostoduší a váhaví, nemají podle nich dostatek čilosti, pružnosti a podnikavosti, pomalu se ujímají i těch nejprospěšnějších novot. Trvá jim dlouho, než se odhodlají vstoupit na cesty všeobecného lidského pokroku. Naproti tomu severní Čechové jsou lidem průmyslově i obchodně aktivním, a patří jim právem chvála jako nejvzdělanějšímu slovanskému národu. Přemýšlení vede severní Čechy k tomu, aby se jejich zrak zabýval spíše světem vnějším, než vnitřním, a to, co v něm nacházejí nového, zajímavého a užitečného, aby si osvojovali a z toho těžili a dále rozšiřovali. Naproti tomu se zrak jižních Čechů stále obrací od vnějšího světa do vlastního nitra, do kterého se rádi noří, je-li jim to umožněno. Jsou rozjímavější, zádumčivější a málomluvnější. U severních Čechů převládá um, u jižních zase srdce. Říká se, že kdo se oddá nazírání v sebe, najde Boha. Bůh je v nás, v našem srdci. Nazíráním v sebe se cítíme i uprostřed vřavy jako o samotě, a tuto samotu vyhledává každý, kdo chce být Bohu blíž. I sám Ježíš Kristus se vydal za stejným účelem na poušť. Takovými to samotáři ducha, poustevníky srdce, bývají

³ Jako například Jan Žižka, Petr Chelčický.

lidé z jižních Čech. S jejich niternou povahou se nesnáší, aby nebyli religiozni. Tichá samota, která připravuje náladu potřebnou v nazírání v sebe, se rozkládá po všech jihočeských krajích, a je jejich charakteristickou známkou.


[…]


Autor přečetl za posledních dvacet let skoro vše, co mu mohlo pomoci učinit si co nejpřesnější obraz doby, místa, událostí a klíčových postav. Děkuje výslovně za pomoc,⁷⁸ kterou mu při tom poskytlí čeští historici právě v čase, kdy byl ve vlasti nežádoucí osobou. Všechny situace i konflikty hry se opírají o seriózní informace. Při rozporných či neúplných pramenech se nechal řídit věrohodností a logikou.

Mnohé texty jsou autentické - tak i „Facécie“ Poggio Bracoliniho, první a hned tak odvážné anekdoty evropské literární historie, které už ve své době způsobily rozruch. Dialogy hry jsou samozřejmě valnou většinou fiktivní, vyplývají však z doloženého a

⁷⁸KOHOUT, Pavel. "Ecce Constantia!": dvanáct osudových hodin pro tři idealisty: přímý přenos z koncilu v Kostnici 1414-1418 s jednou přestávkou na osvěžení : vánoční příloha Listů [roč. 19, čís. 6/1989]. Vídeň: Sazba Růžena Janovská, 1989, str. 94

snaží se zobrazit pravděpodobné vztahy protagonistů. Konec konců nechtěl autor napsat učebnici, ale živou hru.“⁷⁹

3.3 Projekt Husova pouť

Jedná se o putování organizované skupiny lidí z hradu Krakovce - posledního pobytu Jana Husa před cestou do Kostnice - do německého Baernau u Tachova. První oficiální pouť se uskutečnila v roce 2010. Myšlenka na ni se zrodila v Českém Brodě. Od té doby se vydávají lidé na tuto cestu každoročně. Zváni jsou všichni, každý se může rozhodnout, zda půjde v historickém kostýmu nebo v civilním oblečení. Nocleh bývá zajištěn v tělocvičnách a podobných zařízeních. Do samotného cíle zatím vždy dorazila skupinka v průměru dvaceti lidí. V letošním roce 2013 bude cílem pouti Norimberk. V budoucnosti by to však měla být přímo Kostnice, a sice v roce 2015, kdy uplyne 600 let od upálení Jana Husa. Přáním je zároveň označit celou trasu turistickou značkou - jakýmsi logem pouti. Ideou organizátorů je, aby se Kostnice stala opravdovým poutním místem, jakým je např. Compostela⁸⁰. Celá akce navíc probíhá pod záštitou Společenství měst s husitskou minulostí a tradicí⁸¹. Harmonogram pouti je rozdělen do dvou etap.

⁷⁹ KOHOUT, Pavel. "Ecce Constantia!": dvanáct osudových hodin pro tři idealisty: přímý přenos z koncilu v Kostnici 1414-1418 s jednou přestávkou na osvěžení : vánoční příloha Listů [roč. 19, čís. 6/1989]. Vídeň: Sazba Růžena Janovská, 1989, str. 94-95

⁸⁰< <http://www.husovapout.cz>> (cit. 2013-05-04)

⁸¹< <http://www.husitskamesta.net>> (cit. 2013-05-04)

První část:

První den (v letošním roce je to 5.7.2013), stejně jako v předchozích letech, bude pouť zahájena ekumenickou bohoslužbou na hradě Krakovci.

Samotné vykročení na pouť začíná následujícím dnem cestou do Kralovic (22km), poté do Mladotic (16km), Nečtiny (15km), směrem na Krasíkov (23km) do Plané (17km). Sedmý den pouti by měla skupina poutníků dojít do Tachova (cca 18km) a osmý den do německého Baernau (cca 20km).

Druhá část:

Druhá etapa pouti pokračuje následujícího dne cestou z Baernau do Stornsteinu, odtud do Etzenrichu, poté do Hirschau. Dalšího rána poutníci pokračují do Sulzbach - Rosenbergu, pak do Pommelsbrunnu a odtud do Laufu an der Pegnitz. Sedmý den druhé etapy by měli poutníci dorazit do Norimberku.⁸²

Za sebe mohu říci, že jsem pomáhala s přípravami prvního oficiálního ročníku pouti, a také jsem se jí zúčastnila. Podařilo se nám v historických kostýmech dorazit až do tehdejšího cíle - německého Baernau, což bylo 130 km. Většinu cesty nás provázel jemný déšť. Bylo to náročné, ale velmi inspirující a povzbuzující. Tento zážitek mohu každému doporučit.

⁸²< <http://www.husovapout.cz>> (cit. 2013-05-04)

Závěr

Připomenutím historických souvislostí spojených se životem a působením Mistra Jana Husa jsem došla k závěru, jak nezvykle vzácným člověkem byl a jakou přinesl oběť. Je zcela nesporné, že se v každém okamžiku mohl rozhodnout zachovat si život, přesto nakonec zvolil cestu naprostého setrvání ve svém přesvědčení a odvolává se k samotnému Kristu.

Při rozboru vybrané současné tvorby, která se jím zabývá, jsem poznala, že stále existuje mezi lidmi upřímná potřeba zabývat se jeho otázkou.

Myslím si, že osud Jana Husa, a zejména jeho konečné rozhodnutí zůstat věrný svému přesvědčení, které ho nakonec stálo život, bude stále aktuální v lidských srdcích bez ohledu na to, v jaké době žijeme.

V anketě, která je součástí příloh, jsem se obracela na dotazované s cílem zjistit, jak je Jan Hus současníky vnímán. Nepostupovala jsem žádnou statistickou metodou, výběr dotazovaných byl náhodný, od vysokoškolských profesorů po ženy na mateřské dovolené. Výsledek ankety ukázal, že současný člověk má povědomí o osudu Mistra Jana a jeho boji za pravdu.
