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Práce je vnímána autorkou čistě postmoderně. Za každou cenu jí jde o uchopení

významu poselství Husovy osobnosti. V tom případě bylo snad zbytečné

popisovat Husův život a (zlomkovitě) dílo a bylo možné se zabývat hned

obrazem Husa v současné literatuře (jedná se o zajímavé téma) event. o reflexi

MJH v různých současných projektech. Přesto však musím snahu o Husův

životopis a o seznámení s jeho hlavním dílem ocenit: autorka prokázala to, co

prokázat měla – že dovede pracovat s odbornou literaturou nejrůznější

provenience a vyhodnotit její význam nejen pro další bádání, ale i jako

spolehlivého či méně spolehlivého zdroje pro práci popularizační.

Autorka uvádí v závěru své práce „Husovu pouť“ jako pokud o zpřítomnění

Husova významu dnes. Samozřejmě těchto aktivit je celá řada a řada se jich

ještě objeví. Za velmi přínosnou a vskutku originální považuji anketu, se kterou

autorka oslovila celou řadu současných lidí, mj. i učitelů fakulty, jimž položila

dvě základní otázky: 1. Co pro vás představuje osobnost M. Jana Husa, 2. Jaký

odkaz zanechala jeho postava v dějinách současné době. Odpovědi, které

autorka pracně v nejrůznějším prostředí nasbírala, přesvědčivě dokazují, že

osobnost MJH je i dnes svým způsobem živá a aktuální.

Závěr: Žádné chyby ani věcné, ani metodického charakteru jsem v práci

nenašel. Zpracována je odpovědně, se zápalem pro věc. Formální zpracování

zcela odpovídá běžné normě. Práci doporučuji přijmout a hodnotím ji jako

výbornou (1).
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